Imperitis sed honesta vita rectoribus Vicarij pro tempore deputatur cum parte fructuum assignanda. Scandalosè autem viuentes & viuere perseverantes nudentur beneficiis suis.

a. c. illiteratos, 76. dist. c. nisi cum priorem, de re-nunc. c. 1. 38. dist. c. Conc. Tolet. 8. Can. 8.

b. c. quia fratres, 7. q. 1.

c. c. inuentum, 16. q. 1. c. felici, de pren. in 6. c. Clem. in quibusdam, de pen.

**Q**Via illiterati, a & imperiti parochialium Ecclesiarum Rectores sacris minus apti sunt officijs; & propter eorum vitæ turpitudinem, potius destruantur quam ædificentur: Episcopi, etiam tanquam Apostolica Sedis delegati, eisdem illiteratis, & imperitis, si aliena vitæ sint, 1. *Coadiutores*, aut *Vicarios* 2. *pro tempore deputare*, & *partem* fructuum eisdem pro sufficienti victu assignare, vel aliter providere possint; quacumque exemptione & exemptione remota. b. *Eos* vero, qui turpiter, & scandalosè viuunt, postquam præmoniti fuerint, coercere castigent; & si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverauerint, eos beneficiis, iuxta sacrorum Canonum constitutiones, exemptione & appellatione quacumque destituta, priuandi facultatem habeant.

## DECLARATIONES.

1. *Coadiutores aut Vicarios* ] Arguuntur hoc Decreto Episcopi ex causa infirmitatis constituunt in Parochialibus Vicarios prorsus, datâ etiam Rectori facultate de non residendo.
2. *Pro tempore deputare*. ] Hæc deputatio ad eum spectat, qui instituitur concursus. Nec ideo parochus, cui datus est concurrens poterit propterea abesse à Cura.
3. *Appellatione*. ] Ad effectum suspensium, sed non de iurisdictione.

## REMISSIONES.

**Q**Uòd Episcopi, tanquam Sedis Apostolice delegati, Rectores parochialium imperitis, & minus aptis, dare debeant vicarios, vel Vicarios pro tempore; & assignare eis partem fructuum pro sufficienti victu, vel aliter providere. Et quòd hoc poterit Episcopus etiam in parochiis exemptis propter identitatis rationem. a. Zanol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Parochia. §. 7. P. Valer.

mal. in praxi fori poenitent. lib. 30. tract. 3. num. 172. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Gloss. 5. §. 9. nu. 29. ubi nu. 30. resoluit, quod parochus, cui datus est coadiutor propter insufficientiam, non poterit abesse à residentia, & dicit decidisse sacram Cardinalium congregationem in hac verba. Propter deputationem coadiutoris parochus, cui datus est coadiutor, non poterit abesse à residentia.

¶ Partemq; fructuum. Vide Gambar. de officio legati, lib. 5. tit. de coadiutorib. nu. 11. Gonzal. d. §. 9. num. 33.

γ Eos vero, qui turpiter, & scandalose vivunt. Vide Flamin. de Relegationib. lib. 5. quaest. 6. nu. 101.

CAPVT VII.

Curet Episcopus Ecclesias vetustate, vel aliàs collapsas restaurari, si fieri potest, ex fructibus ad eas pertinentibus: quibus non sufficientibus contribuant parochiani. Si autem non possunt illa Ecclesia vltatenus restaurari; destruantur, locusq; conuertatur in locum profanum non sordidum, & beneficia talium Ecclesiarum transferantur cum óneribus ac matrices Ecclesias, &c.

¶ CVM illud quoque valde curandum sit, ne ea, quæ factis ministeriis dedicata sunt, temporum iniuria obsolescant, & ex hominum memoria excidant; Episcopi, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati, transferre possint beneficia simplicia, etiam iuris patronatus, ex Ecclesiis, 1 quæ vetustate, vel aliàs collapsæ sint, 2 & ob eorum inopiam, nequeant instaurari, vocatis iis, quorum interest, in matrices, aut alias Ecclesias locorum eorundem, seu viciniorum, arbitrio suo; atque in eisdem Ecclesijs erigant altaria, vel Capellas sub eisdem inuocationibus; vel in iam erecta altaria, vel Capellis transferant cum omnibus emolumentis, 3 & oneribus, prioribus Ecclesijs impositis. a 4 Parochiales, vero Ecclesias, etiam si iuris patronatus sint, & ita collapsas refici, & 5 β instaurari procurent ex fructibus, & prouentibus quibuscumque, ad easdem Ecclesias quomodocumque pertinentibus: qui si non fuerint sufficientes: omnes patro-

a c. c. c.  
pen. de Ecol.  
adif. vel re  
par. supra,  
Sess. 7. cap. 8.  
de Refor.

ncil. Tri.  
declara.  
nent in di.  
1718

patronos, & alios, qui y fructus aliquos ex dictis Ecclesiis prouenientes percipiunt; aut in illorum defectum d parochianos omnibus remediis opportunis ad prædicta cogant; quæ cumque appellatione, exemptione, & contradictione remota. 6 *Quod si nimia egestate omnes laborent*, 7 ad matrem seu viciniores Ecclesias transferantur: cum facultate transferendi dictas parochiales, quàm alias Ecclesias dirutas, 8 in profanos vsus, non sordidos, erecta tamen ibi Cruce, contentendi.

## DECLARATIONES.

1 *Verustate vel alias collapsa.* ] Ecclesiæ collapsæ, vel restituta vel aliò transferendæ sunt, iuxta hoc Decretum.

An autem & quando ruinatæ Ecclesiæ conuerti possint in prædicas domos aut loca publica ad vsus non sordidos, relinquuntur potestati Ordinarij relinquendum. Similiter an pecunia ex dictis Ecclesiis comparata, sit conuertenda in bona stabilia Ecclesiæ, vel eroganda in alios pios vsus, eiusdem est iudicare.

2 *Et ob eorum inopiam.* ] Si populus nolit Ecclesiam, quæ in ruinam, instaurare, debet penitus destrui. itemque huic quæstioni An huius Capituli dispositio procedat etiam in Ecclesia, quæ profus est collapsa, sed maiori ex parte ruinam minatur? Congregatio respondet affirmatiuè, sed in hoc casu tantum proposito. Illustissimi noluerunt quòd procedat generaliter, ne scilicet Episcopi sumpta tali occasione Ecclesias transferrent, etiamsi Ecclesiæ essent ita collapsæ & ruinam minantes; hoc enim seuerè prohiberi fieri.

3 *Et oneribus prioribus Ecclesiis impositis.* ] Non est per Episcopum ullum nouum onus imponendum ex coniecturis, vel verisimilitudinibus.

4 *Parochiales verò.* ] Parochiales Ecclesias dirutas restitui, vel transferri Episcopus debet curare, seruata forma præuia huiusmodi Decreti. Idem censuit Congregatio de domibus pro necessaria Parochi habitatione intelligendum, quòd de Ecclesiis Parochialibus dictum est, omni contradictione remota.

5 *Instaurari procurent ex fructibus.* ] Pro hac instauracione non est sequestrandi fructus pro Parochi victu.

6 *Quod si nimia egestate omnes laborent.* ] Facultas transferendi Ecclesias collapsas, nimia egestate laborantes competens Episcopo, non est, nisi speciali mandato illam habuerit.

7 *Ad matrices Ecclesias.*] Ecclesia ergo diruta paruorum rediguum potest ex sententia Congregationis in profanos vsus, non tamen sordidos (erecta tamen ibi cruce,) conuerti, & transferri ad Matricem seu viciniorem Ecclesiam, vbi erigendum est altare, sub eadem inuocatione, imposito onere titulari; vt nimirum Episcopus curet ibi celebrari singulis hebdomadibus per Sacerdotem idoneum. Cœmeterium item profanandum, & deinde ossa transferenda sunt ad nouum Cœmeterium, quod à titulari constituatur in eo loco, quo magis placuerit populo construendum.

8 *In profanos vsus, non sordidos.*] Qui dicantur vsus sordidi, arbitrio Ordinarij hoc totum relinquatur, qui non debet sine causâ profanare Capellas: at si aliquam prophanandi causâ habeat, earum cœmeta potius attribuenda sunt Ecclesiæ, quæ est capus dictarum Capellarum, quàm alteri cuiquamq;.

## R E M I S S I O N E S.

¶ Vide Rebuff. in ptaxi, tit. de Vnionib. Gloss. 11. num. 7. Mandos. reg. 21. Caneel. quæst. 7. & 8. Boët. decis. 345. Perusin. de Vnionib. cap. 4. num. 11. Zerol. in praxi, Episcop. p. 1. verbo Visitatio. §. 9. pag. 345. Fr. Emman. quæst. Regular. tom. 1. quæst. 43. art. 13. Bouadil. in sua Politica, lib. 3. cap. 5. num. 34. plures refert Doctores Cened. ad Decret. collect. 153.

8 *Qui fructus aliquos ex dictis Ecclesiis, &c.*] Vide Valasc. Conf. 179. num. 13. & sacra Cardinalium Congregatio censuit, in hæc verba: Si populus noluit Ecclesiam, quæ minatur ruinam, restaurare, ea debet penitus dirui. Quod Episcopus potest vendere lapides altarium, vel Ecclesiarum destructarum, affirmant Nau. de spolijs Clericorum. §. 19. num. 11. vers. 2. Zerol. d. verbo Visitatio. §. 9.

7 *Instaurari procurent ex fructibus.*] An intelligatur deducto prius eis necessario ad suam sustentationem, ne alias cogantur deseruire sine alimentis? Affirmant Sarmi. de Reddiib. Ecclesiast. p. 1. monitu 82. num. 3. Cened. d. collect. 153. num. 1. in med.

¶ *Parochianos omnibus.*] Cùm hoc sit opus publicum, & commune, & concernens omnium vtilitatem, & necessitatem, teneri semper contibuiere nobiles, & alios exemptos docent Auend. de Exequen- tis mand. lib. 2. cap. 14. nu. 19. Cened. d. Collect. 153. num. 2.

## C A P V T V I I I.

*De Episcoporum cura, visitatione eorum, quæ ad suam diœcesim pertinent.*

¶ **Q**uicumque in diœcesi ad Dei cultum spectat, ab Ordinario diligenter curari, atque ijs, vbi oportet, prouidi-

rcil. Trid.  
declara.  
neat. in d.  
v. l. c. c.

providentiæ quum est; propterea, 1 *commendata monasteria*,  
etiam Abbatiæ, 2 *Prioratus*, & *Præposituræ* nuncupata  
quibus non viget Regularis observantia, nec non bene-  
ficia, 3 *tam curata, quam non curata, sæcularia*, & 4 *Regule*  
*qualitercumq; commendata*, etiam exempta, ab 7 *Episcopis*  
iam tamquam Apostolicæ Sedis delegatis, annis singulis  
a visitentur, curentque iidem Episcopi congruentibus  
medijs, 4 *etiam per sequestrationem fructuum*, ut, que reme-  
diatione indigent, aut restauratione, reficiantur: & 5 *con-*  
*nimarum*, si qua illis vel eorum annexis immineat, 6 *de*  
*debita obsequia*, rectè exerceantur: appellationibus quoque  
cumque privilegijs, consuetudinibus, etiam immemorabili  
tempore præscriptis, conservatorijs, iudiciorum de-  
rationibus, & eorum inhibitionibus non obstantibus,  
si in eis vigeret observantia Regularis, provideant Episcopi  
paternis admonitionibus, ut eorum Regularia instituta debite  
rationem observent, & observari faciant, & sibi sibi  
in officio contineant, ac moderentur. Quod si ad id  
intra sex menses eos non visitaverint, vel correctaverint,  
tunc iidem Episcopi, etiam ut delegati Sedis Apostolicæ  
eos visitare possint, & corrigere, prout ipsi Superiores  
sint, iuxta eorum instituta: quibuscumque appellationibus,  
privilegijs, & exemptionibus penitus remotis, & non  
obstantibus.

## DECLARATIONES.

PER vim huius decreti licet Episcopo visitare omnes Ecclesias  
iam Regularibus subiectas, dummodo illarum ministri sunt  
lares. *Pro his vide notat. ad c. 8. Sess. 7.*

1 *Commendata Monasteria* ] Episcopus non debet se intromittere  
Monasterijs in quibus viget Regularis observantia, licet Monasteria  
sint commendata:

Comprehenduntur in hoc Decreto etiam illa Monasteria  
commendata, que sunt perpetuò unita alijs Ecclesijs, vel pijs locis,  
ipsa loca essent sub Regulari protectione, *ut infra, cap. 8. Sess. 7.*

Fuit declaratum à Sanctissimo, quod milites Hierosolymitanæ

Ante ab Ordinarijs visitandi, nisi prout possunt alij Religiosi habentes suos superiores, iuxta Decreta Concilij Tridentini; cum ipsi etiam sint professi & Præceptores, non commendatarij: cum etiam habeant suum procuratorem, seu superiorem totius Ordinis, iuxta Decretum. cap. 20. Sess. 25. de Regul.

2 *Prioratus.* ] Prioratus militum Hierosolymitanorum Ordinarius visitare non potest, cum illi sint Præceptores, non autem Commendatarij, & visitari debeant à capitibus sui Ordinis, ut Sess. 7. c. 8. §. Vbi Equitei.

3 *Tam curata quam non curata.* ] Episcopus Ecclesiam Parochialem visitare debet, eiq; de Parocho prouidere, qui Sacramenta & alia similia populo administrat.

4 *Etiā per sequestrationem fructuum.* ] Fructus Ecclesiarum quæ reuocatione indigent, ab Ordinarijs sequestrari possunt, ut Ecclesiæ separetur, etiam si illæ essent militum Hierosolymitanorum.

5 *Et cura animarum, si qua illis, vel eorum annexis imminet.* ] Ecclesiæ, ubi cura animarum exercetur, visitari possunt ab Ordinarijs, etiam si illæ essent militum Hierosolymitanorum; adhibita tamen moderatione, quam in sua Bulla Pius V. expressit, quæ est, ut illas dumtaxat visitent, quæ animarum curam, illiusque exercitium, & Sacramentorum administrationem respiciunt, quæ Bulla incipit, *Exposcite pastoralis*, publicata, 22. Septemb. 1571.

6 *Aliq; debita obsequia.* ] Per vocem hanc (*debita*) in hoc Decreto positam, insinuat quod non liceat Episcopo maius seruitium, aut onus imponere beneficijs, quam illis ex antiquissima consuetudine, vel illorum fundatione, vel institutione debetur.

REMISSIONES.

Vide P. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. cap. 40. q. 10.

Et Regularia qualitercunq; commendata, &c. ] Vide Fr. Eman. quest. Regular. tom. 1. q. 36. art. 3. per totum.

Ab Episcopis. ] Quod conueniat etiam inferioribus, cuiusmodi sunt Abbates, Priores, Præpositi, & alij iurisdictionem habentes, docet P. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 18. vers. Sexto.

CAPVT IX.

Quæstorum Eleemosynarum nomen & vsus penitus tollitur. Indulgentias & spirituales gratias Ordinarij publicent: & duo de Capitulo fideliter Eleemosynas recipiant sine vlla mercede.

CVm multa à diuersis antea a Cõcilijs, tã Lateranensibus, ac Lugdunensibus, quàm Viennensibus, aduersus nos

a Conc. Lateran. c. 61. sub Innoc. III. c. cum ex eo, da p. 10. & remiss. Clem. ab usibus co. tit. & infra, Sess. vlt. in Decreto, de Indulg. & supra, Sess. 5. c. 2.

Concil. Trident. declarat. ...

uos eleemosynarum Quæstorum abusus remedia tunc adhibita posterioribus temporibus reddita fuerint inutilia; potest que eorum malitia ita quotidie magno fidelium omnium scandalo, & querela ex crescere deprehendatur, ut de eorum emendatione nulla spes amplius relicta videatur: tunc tuit, ut posthac in quibuscumq; Christianæ religionis ecclesiis eorum nomen, atque usus penitus aboleatur, nec officium huiusmodi exercendum vllatenus admittantur, obstantibus priuilegijs, Ecclesijs, monasterijs, hospitalibus, pijs locis, & quibusuis, cuiuscumque gradus, status, dignitatis personis, concessis, aut consuetudinibus, etiam immemorabilibus. 3 *Indulgentias* verò, aut alias spirituales gratias, quibus non ideo Christi fideles decet privari. 4 *deinceps per Ordinarios locorum*, adhibitis duobus de Capitulo, debitis temporibus populo publicandas esse decernit. quibus etiam eleemosynas, atque oblata sibi charitatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, fideliter colligendi facultas datur: ut tandem cœlestes hos Ecclesie thesauros non ad quæstum, sed ad pietatem exerceret, patres verè intelligant.

## DECLARATIONES.

1 *Pravos eleemosynarum Quæstorum abusus.* ] Pravi Eleemosynarum Quæstores prohiberi & seuerè castigari debent; non autem illi, qui collectas Eleemosynas in pios usus conuertunt. Non potest proinde prohiberi à quæstoribus seu mendicantibus Sancti Antonij de Vienna, fratres mendicantes alicuius Ecclesie perperam Antonij, quo minus etiam ipsi pro suo Conuentu mendicantibus quærant.

2 *Nec ad officium huiusmodi exercendum.* ] Quando sedes Apostolica rationabili ex causa concedit alicui pio loco, ut possit Eleemosynas quærere, Episcopo Ordinario rescribit per hæc verba: Eleemosynas, qua in tua ciuitate & Diocesi pro usu dicti loci dabuntur, permittas: dummodo persona qua colligent eas, honesta & spectata religionis, & tuo iudicio approbata sint, minimeque parvas daturam Eleemosynarum, & Quæstorum nomen nullo modo gerant, sed simpliciter Eleemosynarum Collectores nuncupentur: quæstus publicent vllas indulgentias, nec concionentur, nec circumferant priuilegia, nec reliquias, nec minus aut imprecationibus induantur.

ad Eleemosynam, non campanellam aliaq; instrumenta similia quadam Quæstorum insignia ferant, pulsentve ad excitandas personas: non petant Eleemosynam tanquam debitam aut solitam, neq; ulla arte (etiam prætextu dicendi orationes Sancti Antonij, aut alterius Sancti, vel aliter) extorqueant pecuniam: Sed simpliciter, per modeste, & cum omni dextertate petendo Eleemosynam pro sustentatione dicti Hospitalis, recipiant tantum, quod sibi liberaliter offertur: neq; super his Eleemosynis ullam conventionem quovis modo faciant, etiam in utilitatem dicti Hospitalis. Diligenter autem curabit Amplitudo tua, ut hac omnia rite observentur. Et ad id diligenter animaduertat, imo quo etiam sanctitas sua conscientiam tuam grauari voluit aduigilabit, ut quicquid dictarum Eleemosynarum nomine fuerit collectum, id totum in usum tantum ipsius Hospitalis, & non in alium, conuertatur.

Facultas quaerendi Eleemosynam à Sede Apostolica (sub forma tamen supra dicta) Hospitalibus conceditur, si in eis realiter hospitalitas exerceatur: quinimò conceditur sub conditionibus prædictis, quandoq; etiam nonnullis alijs Religionis mendicantibus.

3. Indulgentias verò. Per huius Decreti posteriorem partem non possunt Ordinarij prohibere, quò minus Religiosi indulgentias sibi dùm à Summo Pontifice concessas, publicent, nullo etiam verbo cum eis facto, ac indulgentias, sibi ipsis denuo concessas, absq; Ordinarij licentia publicare non possunt. Vide Decretum de indulgentijs in continuatione Sess. 25. de Refor.